№ № 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дзержинск 18 июня 2021 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Федорова И.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Наумова А.Д.,

подсудимого ФИО13, 

защитника адвоката Киселева Ю.А., удостоверение №, ордер № 

при секретаре Сафоновой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

судимого: ДД.ММ.ГГГГ года Дзержинским городским судом Нижегородской области по ст.161 ч.1, ст.115 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

задерживался в порядке ст.91,92 УПК РФ 30.01.2020 года по 01.02.2020 года, 01.02.2020 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 14.03.2020 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по 04.12.2020 года; с 12.05.2021 года содержится под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, п.«г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО13 совершил преступления, при следующих обстоятельствах.

ФИО13, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.10.2019 в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.11.2019) 06.11.2019 года около 19 часов 10 минут, находился в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>". Во исполнение своего преступного умысла, 06.11.2019, около 19 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО13, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, взял со стеллажа товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>», а именно одну бутылку ликера марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 698 рублей 32 копейки, которую положил в находящуюся при нем сумку, намереваясь беспрепятственно пронести похищенный товар через кассовую зону магазина без дальнейшей оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, 06.11.2019 около 19 часов 17 минут, ФИО13, с находящимся у него вышеуказанным товаром, прошел через кассовую зону магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не оплатив товар, после чего, 

<

данные изъяты> похитив его, скрылся с места происшествия, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 698 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО13, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.10.2019 в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.11.2019) 03.01.2020 года около 19 часа 25 минут, находился в помещении отдела «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

данные изъяты> торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, увидел на полу у стойки кассира, расположенной в указанном торговом отделе, кошелек, принадлежащий ранее ему неизвестной ФИО1., и предположил, что в нем могут находиться денежные средства, у него возник преступный корыстный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, 03.01.2020 года около 19 часа 25 минут, ФИО13, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в помещении отдела «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

данные изъяты> торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества, 

<

данные изъяты> похитил с пола кошелек, принадлежащий ФИО1 не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме № рублей, банковские карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО1., не представляющие материальной ценности. 

03.01.2020 года около 19 часа 25 минут, ФИО13, с похищенным кошельком, принадлежащим ФИО1 вышел из торгового центра «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1., материальный ущерб на сумму № рублей.

Кроме того, после 

<

данные изъяты> хищения кошелька с содержимым имуществом внутри, принадлежащим ФИО1., в этот же день около 20 часов 41 минуты у ФИО13 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты> открытом в отделении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 

В достижении поставленной преступной цели, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, будучи осведомленным о предоставлении банками услуги по бесконтактной оплате банковской картой товара на сумму, не превышающую № рублей, 03.01.2020 в период времени с 20 часов 47 минут до 20 часов 50 минут, ФИО13, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу, не подозревающему о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. Неизвестное лицо, воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвело оплаты покупок в магазине «

<

данные изъяты>», на суммы 749 рублей и 895 рублей, а всего на сумму 1463 рубля, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1.

Продолжая свои умышленные, корыстные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО1 03.01.2020 в период времени с 20 часов 57 минут до 20 часов 57 минут, ФИО13, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> передал неустановленному лицу, не подозревающему о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. Неизвестное лицо, воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвело оплату покупок в магазине «

<

данные изъяты>», на суммы 950 рублей и 513 рублей, а всего на сумму 1463 рубля, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1

Продолжая свои умышленные, корыстные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета № принадлежащего ФИО1 03.01.2020 в 21 час 26 минут, ФИО13, находясь около аптеки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу, не подозревающему о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. Неизвестное лицо, воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвело оплату покупки в аптеке «

<

данные изъяты>», на сумму 975 рублей, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО1.

Продолжая свои умышленные, корыстные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО1., 03.01.2020 в период времени с 23 часов 42 минуты до 23 часов 44 минут, ФИО13, находясь около бара «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> передал неустановленному лицу, не подозревающему о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. Неизвестное лицо, воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвело оплаты покупкок в баре «

<

данные изъяты>», на суммы 190 рублей, 412 рублей, 550 рублей, 550 рублей, а всего на сумму 1702 рубля, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1

Продолжая свои умышленные, корыстные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО1 04.01.2020 в 09 часа 40 минуты, ФИО13, находясь около магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> передал своей знакомой ФИО2 не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. ФИО2., будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО13, воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвела оплаты покупок в магазине «

<

данные изъяты>», на суммы 129 рублей 99 копеек, 122 рубля 87 копеек, 84 рубля 99 копеек, а всего на сумму 337 рублей 85 копеек, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета №№ банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1

Продолжая свои умышленные, корыстные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО1., 04.01.2020 в 09 часов 44 минуты, ФИО13, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> передал своей знакомой ФИО2., не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, похищенную банковскую карту 

<

данные изъяты>» для оплаты покупок. ФИО2 воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвела оплату покупки в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 378 рублей, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1

После чего, 04.01.2020 в 09 часов 44 минуты, ФИО13, находясь в салоне троллейбуса, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО1., с похищенной банковской карты 

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что ввод пин-кода для оплаты покупок, не превышающих № рублей, не требуется, произвел оплату билета «

<

данные изъяты>», на сумму 23 рубля, тем самым ФИО13 

<

данные изъяты> похитил указанные денежные средства с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1.

Таким образом, ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 20 часов 47 минут 03.01.2020 по 09 часов 44 минуты 04.01.2020, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», № рублей № копеек, принадлежащие ФИО1

Похищенными денежными средствами ФИО13 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 16.01.2020, не позднее 21 часа, ФИО13, находился в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>".

16.01.2020, не позднее 21 часа, ФИО13, реализуя преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей, расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, две упаковки пятновыводителя «

<

данные изъяты>», на сумму 516 рублей 62 копейки; два флакона шампуня ««

<

данные изъяты>», на сумму 432 рубля 28 копеек; четыре банки 

<

данные изъяты> напитка «

<

данные изъяты>», на сумму 257 рублей 64 копейки; один 

<

данные изъяты> баллон лака для волос «

<

данные изъяты>», стоимостью 204 рублей 53 копейки; один 

<

данные изъяты> флакон дезодоранта «

<

данные изъяты>», стоимостью 114 рублей 58 копеек; один 

<

данные изъяты> флакон дезодоранта «

<

данные изъяты>», стоимостью 103 рубля 19 копеек; два 

<

данные изъяты> флакона освежителя «

<

данные изъяты>», на сумму 300 рублей 46 копейки; одну банку пива «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 рублей 94 копейки; один пакет стирального порошка «

<

данные изъяты>», стоимостью 196 рублей 95 копеек; одну зубную щетку «

<

данные изъяты>» стоимостью 106 рублей 18 копеек; одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», стоимостью 333 рубля 14 копеек, а всего товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты>» на сумму 2596 рублей 51 копейку, которые спрятал в находившуюся при нем спортивную сумку. 

Затем, ФИО13 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с находящимся у него вышеперечисленным товаром, прошел через кассовую зону данного магазина "

<

данные изъяты>", не оплатив товар, после чего направился к выходу, намереваясь скрыться с места преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО13, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе с похищенным товаром его преступные действия были пресечены сотрудником магазина. 

В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО13 мог причинить 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 2596 рублей 51 копейка.

Кроме того, ФИО13, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.10.2019 в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.11.2019) 26.02.2020, около 07 часов находился в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>". Во исполнение своего преступного умысла, 26.02.2020, около 07 часов 08 минут, ФИО13, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, взял со стеллажа, товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>»: 7 упаковок конфет марки «

<

данные изъяты> на сумму 1539 рублей 44 копейки, которые положил в находящуюся при нем сумку, намереваясь беспрепятственно пронести похищенный товар через кассовую зону магазина без дальнейшей оплаты.

Реализуя свой преступный умысел, 26.02.2020, около 07 часов 10 минут, ФИО13, с находящимся у него вышеуказанным товаром, прошел через кассовую зону магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес>, не оплатив товар, после чего, 

<

данные изъяты> похитив его, скрылся с места происшествия, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>", материальный ущерб на общую сумму 1539 рублей 44 копейки.

Кроме того, ФИО13, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.10.2019 в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.11.2019) 01.03.2020, около 18 часов находился в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>". Во исполнение своего преступного умысла, 01.03.2020, около 18 часов 05 минут, ФИО13, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, взял со стеллажа, принадлежащую 

<

данные изъяты>» упаковку кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью 249 рублей 11 копеек, которую положил в находящуюся при нем сумку, намереваясь беспрепятственно пронести похищенный товар через кассовую зону магазина без дальнейшей оплаты. Затем, реализуя свой преступный умысел, 01.03.2020, около18 часов 10 минут, ФИО13, с находящимся у него вышеуказанным товаром, прошел через кассовую зону магазина "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, не оплатив товар, после чего, направился к выходу из магазина, намереваясь скрыться с похищенным имуществом с места преступления. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО13 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан с похищенным товаром сотрудником магазина.

В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО13 мог причинить 

<

данные изъяты>" материальный ущерб на сумму 249 рублей 11 копеек.

Подсудимый ФИО13 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО13 на предварительном следствии. 

Показаниями подозреваемого ФИО13 от 12.03.2020 года, о том, что 23.10.2019 он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>. 06.11.2019 года около 19 часов 20 минут из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он совершил хищение бутылки ликера. 26.02.2020 года около 07 часов 08 минут из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он похитил семь коробок конфет «

<

данные изъяты>». Свою вину в совершенном преступлении признает. 01.03.2020 года в 18 часов в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> похитил кофе. Свою вину в совершенном преступлении признает. В содеянном раскаивается (т.3 л.д. 123-126).

Показаниями обвиняемого ФИО13 от 13.03.2020, согласно которым, 03.01.2020 он гулял по 

<

данные изъяты> со своим знакомым ФИО3., с которым знаком 

<

данные изъяты>. Гуляя по городу она решили зайти в торговый центр «

<

данные изъяты>». Зайдя в торговый центр, ФИО3 стал искать, где продаются батарейки, для этого она поднялись на второй этаж. Проходя мимо отдела с 

<

данные изъяты>, он заметил кошелек, который лежал на полу. В помещении магазина никого кроме них не было. Как он понял, продавец собиралась домой. Понял он, что продавец собирается из того что на прилавке лежала ее сумка и перчатки. Он предложил ФИО3 зайти в магазин и посмотреть 

<

данные изъяты>, он пошел первым, а ФИО3 вошел следом за ним. ФИО3 в отделе за ним не смотрел. Продавец в его сторону не смотрела. Он воспользовавшись моментом что за мной никто не наблюдает, поднял кошелек с пола и прикрыл его сумкой, которая висела у него на руке. ФИО3 его действия не видел, так как он мне ничего про это не сказал. После этого, он попросил продавца показать пару комплектов, что она и сделала. Ни чего не купив они ушли. Он не спрашивал у продавца, чей это кошелек, так же он не обращался к 

<

данные изъяты>» по вопросу найденного им кошелька. Он решил оставить его себе. После того как они вышли из торгового центра, они направились в сторону кафе «

<

данные изъяты>». Тропинка была узкой, он шел впереди а ФИО3 за ним. Воспользовавшись тем, что ФИО3 за ним не наблюдал, он открыл кошелек и забрал оттуда банковскую карту 

<

данные изъяты>», она была на 

<

данные изъяты>, а также денежные средства в сумме № рублей. Сам кошелек он вбросил в дальнейшем около подъезда одного из домов, у какого не помнит. Кошелек был 

<

данные изъяты> цвета. Когда он достал карту из кошелька, то заметил, что карта оснащена бесконтактной оплатой. Он знает что такими картами можно расплачиваться без пин –кода. Не доходя до кафе, они разошлись по домам. На 

<

адрес> он встретил незнакомых людей, по внешнему виду они злоупотребляли спиртными напитками. Он попросил приобрести их 2 бутылки коньяка, сигареты и оплатить это картой, которую он им передал. А так же разрешил им купить что-то на их усмотрение, оплачивая при этом покупки данной картой. Те даже не спрашивали, почему он сам не может купить. Он передал им карту и договорился с ними встретиться на том же месте через 10-15 минут. Через 20 минут они встретились и те передали ему приобретенные покупки и банковскую карту. После того, как они передали ему карту, он пошел в бар «

<

данные изъяты>». На 

<

адрес> он увидел мужчину, который ранее приобретал ему коньяк. Он вновь передал данному мужчине банковскую карту, которого попросил приобрести что-то к чаю, а так же что-то для себя. Мужчину он ждал у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Приобретя продукты, мужчина вернулся, вернул ему карту и они разошлись. Домой он пришел в 00 часов 04.01.2020 года. В 09 часов 04.01.2020 ион пришел в гости к своему знакомому 

<

данные изъяты>, фамилию не помню. Он попросил сходить в магазин за спиртным и сигаретами. Дома ФИО4 был со своей подругой ФИО5. В магазин пошли вдвоем ФИО4 и ФИО5. Примерно через 20 минут те пришли из магазина и принесли спиртное и закуску. Сколько они потратили, он не знает. Таким образом, он распорядился похищенными деньгами по своему усмотрению. Он осознает, что его действия были противозаконны. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 79-83).

Показаниями обвиняемого ФИО13 от 27.10.2020, согласно которым преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признает полностью. При расчете оплаты проезда в троллейбусе банковская карта не сработала, после чего переломав ее он выбросил из окна троллейбуса, чтобы ею никто не воспользовался, что преступление предусмотренное ч.3 ст.30 ст. 158.1УК РФ по факту хищения кофе «

<

данные изъяты>», совершенное им в магазине «

<

данные изъяты>» признает полностью (том № 3 л.д 155-162).

Показаниями подозреваемого ФИО13 от 12.03.2020, который пояснил, что 16.01.2020г. он направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы похитить товар для дальнейшего пользования. Он зашел в магазин, при нем была спортивная сумка 

<

данные изъяты> цвета. В ней находились его личные вещи: наушники, ключи от дома, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на его имя. Он прошел по торговому залу магазина, взял с витрин и прилавков все необходимое для личного пользования: пятновыводитель, шампунь, 

<

данные изъяты> напиток, лак для волос, дезодорант, освежитель воздуха, пиво, водку, зубную щетку, стиральный порошок. Все имущество сложил в свою сумку и направился к выходу. Прошел через кассовую зону, не оплатив за товар. Он не слышал, чтобы его кто-то из сотрудников магазина окликивал, так же за ним никто не бежал. Он вышел из магазина и, поскользнувшись на ступеньках, упал. Он, испугавшись бросил свою сумку у магазина «

<

данные изъяты>» со всем её содержимым, а именно с похищенным товаром и его личными вещами. Оставив сумку, он убежал в близлежащий двор. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 3 л.д.28-30).

После оглашения показаний подсудимый ФИО13 подтвердил их полностью.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной показаниями потерпевших, свидетелей, материалами уголовного дела.

Вина ФИО13 в совершении мелкого хищения в магазине «

<

данные изъяты>» 06.11.2019 года, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО6 на предварительном следствии 14.07.2020 года следует, что он является инспектором 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> расположен магазин «

<

данные изъяты>». 08.11.2019 года он находился на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>». При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, было обнаружено, как 06.11.2019 года в 19 часов 20 минут неизвестный мужчина, прошел во второй торговый зал, где с полки стеллажа, расположенного 

<

данные изъяты> от входа взял одну бутылку ликера «

<

данные изъяты>» емкостью № л., а затем спрятал в сумку и вышел из магазина минуя кассы не оплатив товар. Мужчина был одет в 

<

данные изъяты> у которого через плечо висела 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета. О данном факте было сообщено сотрудникам полиции. Так же им была сделана ориентировка на данное лицо, которую он разослал в каждый магазин «

<

данные изъяты> с целью информировать сотрудников и последующего задержания данного лица, если оно появится в одном из магазинов. 15.11.2020 года работником 

<

данные изъяты>» ФИО7 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> был задержан молодой человек по внешним данным схожий с ориентировкой. Были вызваны сотрудники полиции, при которых молодой человек сознался в хищении одной бутылки ликера «

<

данные изъяты>» совершенном им 06.11.2020 г. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный молодой человек по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно товарно-транспортной накладной стоимость одной бутылки ликера «

<

данные изъяты>» емкостью № литра составляет № рублей № копейки (том № 1 л.д.126).

Из показаний свидетеля ФИО7. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 15.11.12019 года он работал в должности 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>» и находился на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> где увидел молодого человека, который по описанию подходил под ориентировку молодого человека похитившего одну бутылку ликера 

<

данные изъяты> емкостью № литра 06.11.2019 г. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Ориентировку с фотографией им предоставил ФИО6., которым при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 06.11.2019 г. было установлено хищение ранее не известным молодым человеком. Сличив внешние данные молодого человека с ориентировкой, он задержал на выходе из магазина данного молодого человека. После этого он вызвал сотрудников полиции, которым по прибытии объяснил всю ситуацию произошедшего, о хищении товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершенного 06.11.2019г. именно данным молодым человеком. Данный молодой человек в его присутствии по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д.127-129). 

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 15.11.2019 года в автопатруле № совместно с ФИО9 получили сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты>» задержан мужчина, который ранее похитил товар по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты>». К ним обратился гражданин ФИО7 который пояснил, что задержан гражданин, который 06.11.2019 г. совершил хищение товара в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> а именно ликера. При выяснении личности было установлено, что это ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д.130-131). 

Из показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что 15.11.2019 года в автопатруле № совместно ФИО8 было получено сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты>» задержан мужчина, который ранее похитил товар по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты>». Прибыв по указанному адресу к ним обратился гражданин ФИО7. который пояснил, что задержан гражданин, который 06.11.2019г. совершил хищение товара в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> При выяснении личности было установлено, что это ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д.132-133). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.06.2019 г., согласно которому ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП 

<

данные изъяты> и ФИО13 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 104-105);

заявлением руководителя 

<

данные изъяты>» ФИО6. от ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированным в КУСП №, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 06.11.2019г. около 19 часов 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, взяв с прилавка бутылку ликера «

<

данные изъяты>» № л. положил себе в сумку и прошел через кассовую зону не оплатив ее, тем самым совершил хищение товара стоимостью 698,32 руб. (т. 1 л.д. 109);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Во втором зале на полке стеллажа 

<

данные изъяты> выставлен на продажу ликер «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО6 неизвестный взял одну бутылку ликера «

<

данные изъяты>», и покинул торговый зал магазина без оплаты. изъяты товарно - транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина (т.1 л.д.110-114);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: 

-справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере № рублей № копейки, 

- товарно-транспортная накладная, грузополучатель: 

<

данные изъяты>», плательщик: 

<

данные изъяты>». указано наименование товара –ликер 

<

данные изъяты> цена №,

- DVD-R диск, на котором имеются файлы: 

- 

<

данные изъяты> данный молодой человек выходит из помещения магазина. 

- 

<

данные изъяты> проходит в торговый зал. Молодой человек подходит к стеллажам с товаром и осматривает товар. В 19:17:37 данный молодой человек ходит по торговому залу и разговаривает по телефону. 

-

<

данные изъяты> Через правое плечо у молодого человека перекинута 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета, подходит к стеллажам и осматривает товар.

-

<

данные изъяты>. Через правое плечо у молодого человека перекинута 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета, подходит к стеллажам с продукцией и осматривает товар.

-

<

данные изъяты> Через правое плечо у молодого человека перекинута 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета, проходит по торговому залу, разговаривая по телефону, осматривает товар (т.1 л.д.134-137);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО13 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> указал на стеллаж с алкогольной продукцией и пояснил, что именно с этого стеллажа он похитил одну бутылку ликера, которую впоследствии употребил (т.3 л.д.127-137). 

Вина ФИО13 в совершении мелкого хищения имущества ФИО1. подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО1., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ от 07.01.2020 на предварительном следствии следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты> в отделе «

<

данные изъяты>» торгового центра «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года. В ее обязанности входит консультация покупателей, а так же товарно–денежный оборот, имеющийся в отделе продукции. 03.01.2020 года она вышла на работу согласно графика с 09 часов 00 минут. С собой на работу она взяла 

<

данные изъяты> сумку, принадлежащую ей, 

<

данные изъяты> цвета. В данной сумке находился 

<

данные изъяты> кошелек, выполненный из 

<

данные изъяты> формы. В кошельке находились деньги в сумме № рублей, банковская карта 

<

данные изъяты>, на балансе которой находились деньги в сумме № рублей, банковская кредитная карта 

<

данные изъяты>, на балансе которой денежных средств не было, карта была заблокирована и она ею не пользовалась. Операции по банковским карта были привязаны к ее абонентскому номеру №. Движение денежных средств она отслеживала с помощью мобильных приложений банков. Придя в отдел, она поставила свою сумку с находящимся в ней имуществом под стул за витриной, к которому не имеется доступа у посетителей магазина. 03.01.2020 года, примерно в 18 часов 20 минут ей необходимо было перевести денежные средства с банковской карты 

<

данные изъяты> за доставку через мобильное приложение «

<

данные изъяты>». Для этого, она достала свою 

<

данные изъяты> сумку из-под стула, вынула из нее кошелек, с помощью мобильного приложения перевела денежные средства на счет другому лицу. После этого, она положила карту обратно в кошелек. Куда она впоследствии положила кошелек, она не помнит. Она могла положить кошелек на стойку, с которой он мог и упасть. Рабочий день заканчивается в 19 часов 30 минут. Примерно в 19 часов 25 минут она стала собираться домой. Сумку она поставила на стойку. Сумка находилась в открытом виде. В этот момент она могла уронить кошелек на пол и, не заметив это, так как кошелек она больше не брала и за ним не следила. В этот момент в отдел вошли два молодых человека, ранее ей не знакомых. Внешность молодых людей она вспомнить не может, так как за день много посетителей заходит и всех запомнить не возможно. Молодые люди заинтересовались постельным бельем, представленным в отделе. Она стала предлагать представленные и уложенные на стеллаже комплекты постельного белья. Во время представления продукции она отворачивалась от стойки, где находились ее сумка и кошелек и за ними не следила. Затем она стала демонстрировать комплекты постельного белья, выставленные на продажу на другом стеллаже. В этот момент она забыла о своей сумке и кошельке оставленных без присмотра на стойке. Молодым людям она демонстрировала товар несколько минут, после чего они, ничего не выбрав, ушли из отдела. После этого она примерно в 19 часов 35 минут закрыла кассовую смену, и вышла из отдела. Затем взяв сумку, закрыла отдел и ушла домой. До дома она добиралась на общественном транспорте. Придя домой, она оставила свою сумку в прихожей. Своим кошельком она не пользовалась и его не доставала. С 04.01.2020 до 06.01.2020 она своим кошельком не пользовалась. 07.01.2020 года около 08 часов 00 минут она стала собираться на работу. Она взяла свою сумку и хотела посмотреть в кошельке наличные деньги, необходимые для оплаты проезда общественным транспортом. Кошелька в сумке она не обнаружила. Она посмотрела кошелек в квартире и так же его не обнаружила. Она нашла мелкие деньги на проезд в кармане и отправилась на работу, думая что кошелек где – то в квартире и 

<

данные изъяты> смоет его найти позже. На работе кошелек она не обнаружила. В кошельке находились денежные средства в сумме № рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму № рублей (т.1 л.д.145-149). 

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 03 января 2020 года он прогуливался вместе с ФИО13 по 

<

адрес>, они решили зайти в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>. Ему нужны были аккумуляторные батарейки. С этой целью они поднялись на 

<

данные изъяты> этаж торгового центра, где ФИО13 предложил зайти в торговый отдел, в котором продается текстиль. Кроме них и продавца в отделе никого из посетителей торгового центра не было. Он стал осматривать продаваемое в отделе постельное белье. ФИО13 так же осматривал товар в отделе, находясь у стойки кассира. В отделе они были примерно 5-10 минут, после чего ушли. У ФИО13 при себе была 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета. Они вышли из торгового центра на улице разошлись. Впоследствии от самого ФИО13 ему стало известно, что в торговом центре в отделе текстиль он 03.01.2020 года похитил кошелек с деньгами и банковскими картами. Сам факт кражи он не видел и не знал, что ФИО13 похитил кошелек (том № 1 л.д.201-203). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

заявлением ФИО1 зарегистрированным в ОП № УМВД 

<

данные изъяты> 07.01.2020, согласно которому, она просит привлечь неизвестное лицо, которое в период времени с 03.01.2020 по 07.01.2020 похитило принадлежащий ей кошелек с наличными денежными средствами в сумме № рублей (т.1 л.д. 139);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 согласно которому она в торговом отделе «

<

данные изъяты>» расположен на 

<

данные изъяты> этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> она указала на стойку у рабочего места продавца, где она оставила свою сумку без присмотра 03.01.2020 года, в день когда был похищен кошелек (т.1 л.д. 151-155);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой ФИО1 получила от ФИО10 денежные средства в сумме № рублей, в счет материального ущерба причиненного 

<

данные изъяты> ФИО13 (т.1 л.д. 157);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 03.12.2020, находясь около 

<

адрес>, обвиняемый ФИО13 указал на 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> предложил проследовать на 

<

данные изъяты> этаж, указал на отдел «

<

данные изъяты>» и пояснил, что 03.01.2020 в вечернее время в данном отделе он поднял с пола кошелек с находящимися в нем денежными средствами в сумме № рублей и банковскими картами, принадлежащими ФИО1. После чего, найденным имуществом он распорядился по своему усмотрению (т.4 л.д.130-136).

Вина ФИО13 в совершении кражи денежных средств с банковского счета ФИО1., подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО1 на предварительном следствии 07.01.2020 года следует, что она работает 

<

данные изъяты> в отделе «

<

данные изъяты>» торгового центра «

<

данные изъяты>». 03.01.2020 года в ее сумке находился 

<

данные изъяты> кошелек, в котором были № рублей, банковская карта 

<

данные изъяты> на балансе которой находились деньги в сумме № рублей. Операции по банковским карта были привязаны к ее абонентскому номеру №. Движение денежных средств она отслеживала с помощью мобильных приложений банков. 03.01.2020 года, примерно в 18 часов 20 минут ей необходимо было перевести денежные средства с банковской карты 

<

данные изъяты> за доставку через мобильное приложение «

<

данные изъяты>». Для этого, она достала свою сумку, вынула из нее кошелек, с помощью мобильного приложения перевела денежные средства на счет другому лицу. После этого, она положила карту обратно в кошелек. Куда она впоследствии положила кошелек, она не помнит. Она могла положить кошелек на стойку, с которой он мог и упасть. Рабочий день заканчивается в 19 часов 30 минут. Примерно в 19 часов 25 минут она стала собираться домой. Сумку она поставила на стойку. В этот момент она могла уронить кошелек на пол и, не заметив это, так как кошелек она больше не брала и за ним не следила. В этот момент в отдел вошли два молодых человека. Она стала предлагать представленные и уложенные на стеллаже комплекты постельного белья. Во время представления продукции она отворачивалась от стойки, где находились ее сумка и кошелек и за ними не следила. Молодым людям она демонстрировала товар несколько минут, после чего они, ничего не выбрав, ушли из отдела. После этого она примерно в 19 часов 35 минут закрыла кассовую смену, и вышла из отдела. Придя домой, она оставила свою сумку в прихожей. С 04.01.2020 до 06.01.2020 она своим кошельком не пользовалась. 07.01.2020 года около 08 часов она стала собираться на работу. Кошелька в сумке она не обнаружила. Она посмотрела кошелек в квартире и так же его не обнаружила. По пути следования, она находилась на автобусной остановке, решила проверить денежные средства, находящиеся на ее банковской карте, воспользовавшись приложением «

<

данные изъяты>». Открыв приложение она обнаружила, что в период с 03.01.2020 по 04.01.2020 с ее карты 

<

данные изъяты>» были совершены покупки: 03.01.2020 на сумму 749 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 895 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 950 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 513 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 975 рублей в аптеке 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 412 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 03.01.2020 на сумму 190 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 04.01.2020 на сумму 129.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 04.01.2020 на сумму 122,87 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 04.01.2020 на сумму 84.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 04.01.2020 на сумму 378 рублей в магазине 

<

данные изъяты>, 04.01.2020 на сумму 23 рубля оплата товаров 

<

данные изъяты>. Были совершены покупки на общую сумму № рублей № копеек. Данные покупки она не совершала. Своего кошелька она не обнаружила. Кем были совершены покупки ей не известно. Так же в кошельке находились денежные средства в сумме № рублей. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму № рубля № копеек. Данный ущерб является для нее значительным, так как 

<

данные изъяты> составляет № рублей, 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.145-149).

Из показаний свидетеля ФИО11. в судебном заседании следует, что в январе 2020г. были у ФИО12 на перекрестке 

<

адрес> в гости к ним пришел Матухно, посидели, выпить захотели. Выпили, он говорит, что у него есть карта, и хотите еще купить- сходите. И дал им свою карточку. Он просто сказал- возьмите что-то выпить. На нее покупали сигареты, водку и что-то закусить. Ходили в магазин на 

<

адрес>, где раньше магазин «

<

данные изъяты>».Банковскую карту ему вернули. Он не говорил откуда она у него, даже не возникало вопросов, раз он ее сам дает. Карточками пользоваться не умеет, расплачивалась ФИО2,она знает, как взять на какую сумму, чтоб не вводить пин-код. 

Из показаний свидетеля ФИО2 от 12.01.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что вместе с ФИО11 на 

<

адрес> встретились с общим знакомым 

<

данные изъяты> Матухно предложил им выпить спиртного, они согласились, но у них не было денег. Они находились у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного у магазина «

<

данные изъяты>». Матухно банковскую карту со значком бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> После этого она с ФИО11 зашли в магазин, где приобрели бутылку водки, колбасную нарезку, газировку и пустые стаканы. За товар расплатились банковской картой, приложив ее к терминалу. Карту к терминалу прикладывала она, так как у ФИО11 не получалась оплата, он прикладывал карту обратной стороной. Сумма покупки составила около 400 рублей. Выйдя из магазина, они стояли у магазина и она вспомнила, что забыла купить сигарет и зашла в магазин «

<

данные изъяты>», который находился рядом и купила две пачки сигарет, расплатившись этой же банковской картой. После этого, она вышла из магазина, она передала банковскую карту Матухно и больше ею не пользовалась. Затем, выпив спиртное они разошлись. О том, что данная банковская карта не принадлежала Матухно ни ей, ни ФИО11 известно не было. Матухно об этом им ничего не говорил (том № 1 л.д.185-187). 

Из показаний свидетеля ФИО22 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 03.01.2020 года и 04.01.2020 года в магазине происшествий не произошло. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что 03.01.2020 года, путем оплаты товара бесконтактным способом произошла кража денег с банковской карты. По времени и дате совершения покупок она просмотрела базу данных кассовых чеков и нашла сохраненный чек в электронном виде (том № 1 л.д.197-200). 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он является инспектором 

<

данные изъяты>». В торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположен по адресу: 

<

адрес> установлены камеры видеонаблюдения. 04.01.2020 в магазине происшествий не произошло. От сотрудников магазина, ему стало известно, что 04.01.2020 путем оплаты товара бесконтактным способом произошла кража денег с банковской карты. При просмотре в сохраненные чеки за 04.01.2020 год в электронном виде, были найдены чеки представляющие интерес для уголовного дела (том № 1 л.д.204-207). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

заявлением ФИО1 зарегистрированным в ОП № УМВД 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, она просит привлечь неизвестное лицо, которое в период времени с 03.01.2020 по 07.01.2020 похитило принадлежащий ей кошелек с наличными денежными средствами в сумме № рублей (т.1 л.д.139);

протоколом проверки показаний на месте о т ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 согласно которому она пояснила, что торговый отдел «

<

данные изъяты>» расположен на 

<

данные изъяты> этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> Находясь в отделе она указала на стойку у рабочего места продавца, где она оставила свою сумку без присмотра 03.01.2020 года, в день когда был похищен кошелек (т.1 л.д. 151-155);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой ФИО1 получила от ФИО10 денежные средства в сумме № рублей, в счет материального ущерба причиненного 

<

данные изъяты> ФИО13 (т.1 л.д. 157);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия выписки истории операций по дебетовой карте № на имя ФИО1 на 2 листах в которой указано: 

03.01.2020 на сумму 749 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 895 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 950 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 513 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 975 рублей в аптеке 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 412 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

03.01.2020 на сумму 190 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

04.01.2020 на сумму 129.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

04.01.2020 на сумму 122,87 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

04.01.2020 на сумму 84.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

04.01.2020 на сумму 378 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

04.01.2020 на сумму 23 рубля оплата товаров 

<

данные изъяты> 

Скриншоты произведенных операций по дебетовой карте №:

03.01.2020 20:47 на сумму 749 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 20:50 на сумму 895 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 20:57 на сумму 950 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 20:59 на сумму 513 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 21:26 на сумму 975 рублей в аптеке 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 23:42 на сумму 412 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 23:43 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 23:44 на сумму 550 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

03.01.2020 23:44 на сумму 190 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

04.01.2020 09:40 на сумму 129.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

04.01.2020 09:40 на сумму 122,87 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

04.01.2020 09:41 на сумму 84.99 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

04.01.2020 09:44 на сумму 378 рублей в магазине 

<

данные изъяты> 

04.01.2020 22:30 на сумму 23 рубля оплата товаров 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 160-179);

копией выписки истории операций по дебетовой карте № на 2 листах, скриншоты произведенных операций по дебетовой карте № на 14 листах, предоставленные ФИО1 признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т. 1л.д. 179); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> всего к оплате 378,00. (т.1 л.д.229-230); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сумма 129,99 (т. 1 л.д. 232-239);

справкой, 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с карты 

<

данные изъяты> выполнены операции: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 26-31);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО13 указал на 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что в данном 

<

данные изъяты>» он совершил преступление. Прибыв на 

<

данные изъяты> этаж 

<

данные изъяты>, обвиняемый ФИО13 указал на отдел «

<

данные изъяты>» и пояснил, что 03.01.2020 в вечернее время в данном отделе он поднял с пола кошелек с находящимися в нем денежными средствами в сумме № рублей и банковскими картами, принадлежащими ФИО1 После чего, найденным имуществом он распорядился по своему усмотрению (т.4 л.д. 130-136).

Вина ФИО13 в совершении покушения на мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>» 16.01.2020 года подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она работала 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 16.01.2020 примерно в 21 час 20 минут она находилась в торговом зале магазина за кассой и принимала оплату товаров от покупателей. В этот момент в магазин зашел ранее ей не знакомый молодой человек, как потом узнала ФИО13, при котором находилась 

<

данные изъяты> сумка. Видно было, что сумка была полупустая. Он прошел в торговый зал магазина. Она оставалась на своем месте у кассы. Покупателей было в магазине мало. Примерно через 25 минут ФИО13 прошел мимо кассы к выходу из магазина. В этот момент зрительно ей показалось, что сумка по наполнению стала больше, чем при входе в магазин. Она предположила, что ФИО13 мог положить в сумку, какой - либо товар с полок магазина и направился к выходу из магазина, минуя кассу и не оплатив товар. Факт кражи, совершенной ФИО13 она не видела, так как в торговом зале магазина за ФИО13 она не ходила, и за его действиями не наблюдала. Она решила попросить ФИО13 предоставить сумку для осмотра. С этой целью она крикнула ФИО13, который находился у выхода из магазина: «

<

данные изъяты>». ФИО13 обернулся, после чего быстрым шагом вышел из магазина. Слышал ли ее ФИО13, она сказать не может. Выйдя из магазина, у входа на улице он поскользнулся. После этого, ставил сумку и убежал. Она подошла к сумке, забрав ее, вернулась в магазин, где вместе с продавцом магазина ФИО15 открыли и осмотрели сумку. В сумке находился различный товар, продаваемый в магазине. Сумка была передана менеджеру по безопасности (том № 3 л.д.10). 

Из показаний свидетеля ФИО15. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 16.01.2020 примерно в 21 час 40 минут она находилась в торговом зале магазина, находясь у кассовой зоны, услышала, как 

<

данные изъяты> магазина ФИО14 окрикнула молодого человека и попросила его остановиться. Она обратила внимание на молодого человека, который находился у выхода из магазина. Он был 

<

данные изъяты> В руках у молодого человека находилась 

<

данные изъяты> сумка 

<

данные изъяты> цвета. Молодой человек, не обращая внимания на окрик 

<

данные изъяты>, вышел быстрым шагом из магазина. Она и ФИО14 вышли следом за ним из магазина и увидели, как молодой человек, поскользнувшись, упал. После этого, он оставив сумку, убежал. ФИО14 подошла и забрала сумку, которую он оставил. Вместе они осмотрели содержимое сумки, в которой обнаружили товар, а именно шампуни и дезодоранты, который молодой человек похитил, не оплатив на кассе. Молодого человека она видела впервые, описать и опознать не может. Впоследствии о данном факте было сообщено менеджеру по безопасности и вызваны сотрудники полиции (том № 3 л.д.11-14). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

заявлением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, в котором она просит привлечь к ответственности мужчину, который 16.01.2020 около 21 часа 45 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. пытался похитить товар (т.2 л.д. 151);

справкой об ущербе, согласно которой был похищен товар стоимостью: пятновыводитель «

<

данные изъяты>» две штуки на сумму 516 рублей 62 копейки; шампунь « 

<

данные изъяты>» две штуки на сумму 432 рубля 28 копеек; напиток «

<

данные изъяты>» четыре штуки на сумму 257 рублей 64 копейки; лак для волос «

<

данные изъяты>» стоимостью 204 рублей 53 копейки; дезодорант «

<

данные изъяты>» стоимостью 114 рублей 58 копеек; баллон «

<

данные изъяты>» две штуки на сумму 300 рублей 46 копейки; пиво «

<

данные изъяты>» стоимостью 30 рублей 94 копейки; средство «

<

данные изъяты>» стоимостью 196 рублей 95 копейки; дезодорант «

<

данные изъяты>» стоимостью 103 рубля 19 копеек; зубная щетка «

<

данные изъяты>» стоимостью 106 рублей 18 копеек; бутылка водки «

<

данные изъяты>» стоимостью 333 рубля 14 копеек. Общая сумма ущерба составила 2596 рублей 51 копейка (т.2 л.д.152);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г. согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Слева в торговом зале имеется подсобное помещение, в котором на полу обнаружена 

<

данные изъяты> сумка. Со слов участвующей в осмотре ФИО14 именно в данной сумке неизвестный пытался похитить товар 16.01.2020 г. В сумке обнаружены паспорт на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по фотографии в котором она узнала мужчину, который пытался похитить товар. В ходе осмотра изъяты сумка, паспорт и товарно-транспортные накладные (т.2 л.д.153);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: 

1.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты>.5 л.» составляет 333 рубль 14 копеек за штуку.

2.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> составляет 30 рубля 94 копеек за штуку.

3.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ года. на 

<

данные изъяты> составляет 196 рубля 95 копеек за штуку.

4.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

данные изъяты> составляет 114 рубля 58 копеек за штуку.

5.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

данные изъяты> составляет 64 рубля 41 копеек за штуку.

6.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

данные изъяты> составляет 216 рублей 14 копеек за штуку.

7.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ годана 

<

данные изъяты> составляет 150 рублей 23 копейки за штуку.

8.Товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

данные изъяты> составляет 103 рублей 19 копеек за штуку.

Сумка 

<

данные изъяты> цвета (т.1л.д.232-234,т.2 л.д.154-213);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. согласно которому объектами осмотра являются:

- пятновыводитель «

<

данные изъяты>» объемом № гр. 

- пятновыводитель «

<

данные изъяты>» объемом № гр. 

- шампунь «

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл., 

- шампунь «H

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл., 

- энергетический напиток «

<

данные изъяты> каждый объемом № мл.

- энергетический напиток «

<

данные изъяты> каждый объемом № мл. 

- энергетический напиток «

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл. 

- энергетический напиток «

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл.

- лак для волос «

<

данные изъяты>» объемом № мл., 

<

данные изъяты> баллон; 

- дезодорант «

<

данные изъяты>» объемом № мл., № флакон; 

- дезодорант «

<

данные изъяты>» объемом № мл., 

<

данные изъяты> флакон; 

- освежитель «

<

данные изъяты>» объемом № мл., 

<

данные изъяты> флакона; 

- освежитель «

<

данные изъяты>» объемом № мл., 

<

данные изъяты> флакона; 

- пиво «

<

данные изъяты> объем № мл., 

<

данные изъяты> банка; 

-стиральный порошок «

<

данные изъяты>» объемом № кг., 

<

данные изъяты> пакет; 

- зубная щетка «

<

данные изъяты>»; 

- бутылка водки «

<

данные изъяты> На оборотной стороне упаковок имеется информация о товаре. При осмотре упаковки не вскрывались (т.3 л.д.21);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 31.08.2020 года, обвиняемый ФИО13 предложил пройти в помещение магазина«

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> где подойдя к стеллажам с выставленными на продажу товаром бытового назначения, пояснил, именно отсюда он похитил товар который перечислить не может. После этого, ФИО13 пояснил, что выйдя из магазина, он, споткнувшись, оставил сумку с похищенным товаром на улице у входа в магазин, после чего ушел (т. 3 л.д.127-137). 

Вина ФИО13 в совершении мелкого хищения имущества 

<

данные изъяты> 26.02.2020 года, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО16 на предварительном следствии следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> От сотрудников полиции ей стало известно, что 26 февраля 2020 года в магазине «

<

данные изъяты>» произошло хищение № коробок конфет «

<

данные изъяты>), одна упаковка массой № гр., каждая стоимостью 219 рублей 92 копейки, на сумму 1539 рублей 44 копейки. Похищенный товар в магазин возвращен не был. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что кража совершена ФИО13 (том № 3 л.д.57-60).

Из показаний свидетеля ФИО17 от 15.08.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она работает в 

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>. 26.03.2020 года она, как 

<

данные изъяты> стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, где обнаружила, что 26.02.2020 года в 07 часов 08 минут неизвестный мужчина прошел к стеллажам, на которых выставлены для продажи конфеты и печенья, где с полки взял несколько коробок конфет «

<

данные изъяты>) и прошел мимо касс не оплатив товар, вышел из магазина. Впоследствии ею был проведен пересчет упаковок конфет, и выявлено, что молодой человек похитил 

<

данные изъяты> коробок по № гр. конфет «

<

данные изъяты>». Каждая коробка стоимостью 219 рублей 92 копейки, а всего похищено имущества на сумму 1539 рублей 44 копейки (том № 3 л.д.67-70). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.06.2019 г., согласно которому ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП 

<

данные изъяты> и ФИО13 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т. 3 л.д. 39);

заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированным т ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного ей мужчину, который 26.02.2020 года около 07 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, взял с прилавка коробки с конфетами «

<

данные изъяты> в количестве № штук, положил в пакет, после чего прошел через кассовый узел, не оплатив данный товар, тем самым причинив ущерб 

<

данные изъяты>» на сумму 1539 рублей 44 копейки (т.3 л.д. 42);

протоколом проверки показаний на месте с участием представителя потерпевшего ФИО16. от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой она указала на стеллаж на котором выставлены на продажу конфеты и печенья, расположенный в центре торгового зала и пояснила, что с данного стеллажа были похищены 26.02.2020 года 

<

данные изъяты> коробок конфет «

<

данные изъяты> № гр. (т.3 л.д.61-66);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому осмотрены: справка о стоимости 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 77,79-82);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ года, обвиняемый ФИО13 предложил пройти в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажам с выставленной на продажу кондитерской продукцией, пояснил, именно отсюда он похитил 

<

данные изъяты> коробок конфет «

<

данные изъяты>», с которыми покинул магазин, впоследствии конфеты употребил (т.3 л.д.127-137). 

Вина ФИО13 в совершении покушения на мелкое хищение имущества 

<

данные изъяты>» 01.03.2020 подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО16 на предварительном следствии следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль торгового зала, руководство сотрудниками магазина, ведение документации. Магазин «

<

данные изъяты>» самообслуживания, то есть покупатели проходят в торговый зал, набирают товар, после чего проходят на кассу, где уже оплачивают товар. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, однако из-за переустановки систем оборудования видеонаблюдения видеозаписи за 01.03.2020г. не сохранились. От сотрудников полиции ей стало известно, что 01 марта 2020 года в магазине «

<

данные изъяты>» произошло хищение банки кофе «

<

данные изъяты>), стоимостью 249 рублей 11 копейки. Похищенный товар в магазин был возвращен. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что кража совершена ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 3 л.д.57-60).

Из показаний свидетеля ФИО18. от 27.05.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что 01 марта 2020 года он находился на маршруте патрулирования совместно с полицейским ФИО19. Примерно в 18 часов 15 минут они получили сообщение по ЦР о том, что по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» задержан мужчина с товаром. Проследовав по данному адресу к ним обратилась работник магазина ФИО17 и указала на неизвестного мужчину, который находился в торговом зале за кассовыми зонами и пояснила, что в 18 часов он, находясь в банку кофе данном магазине взял с полки банку кофе «

<

данные изъяты>» и не оплатив товар прошел через кассовые зоны. Ими была установлена личность данного мужчины, которым оказался ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее привлекался по ч.2 ст. 7,27 КоАП 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д.108). 

Из показаний свидетеля ФИО19. от 27.05.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что 01 марта 2020 года он находился на маршруте патрулирования совместно с полицейским ФИО18 Примерно в 18 часов 15 минут они получили сообщение по ЦР о том, что по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» задержан мужчина с товаром. Проследовав по данному адресу к ним обратилась работник магазина ФИО17 и указала на неизвестного м мужчину, который находился в торговом зале за кассовыми зонами и пояснила, что в 18 часов он, находясь в банку кофе данном магазине взял с полки банку кофе «

<

данные изъяты>» и, не оплатив товар, прошел через кассовые зоны. Ими была установлена личность данного мужчины, которым оказался ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее привлекался по ч.2 ст. 7.27 КоАП 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д.109). 

Из показаний свидетеля ФИО20. от 19.08.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что работает в должности продавца 

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес> 01 марта 2020 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>». В 18 часов она увидела как ранее не знакомый молодой человек, с полки стеллажа на котором выставлены на продажу чай и кофе, взял одну банку кофе «

<

данные изъяты>), и положил в находящийся при нем рюкзак. Поведение молодого человека ей показалось подозрительным, и она стала за ним наблюдать. Она увидела, как данный молодой человек прошел мимо касс, не оплатив товар, и направился к выходу из магазина. О данном факте было сообщено охраннику, которым указанный молодой человек был задержан и вызваны сотрудники полиции. Впоследствии ей стало известно, что это был ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № 3 л.д.110-115). 

Из показаний свидетеля ФИО21 от 20.09.2020 года на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что 01.03.2020 она заступила на смену в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит наблюдение за торговым залом по видеонаблюдения визуальное наблюдение за кассовой зоной. Точное время не помнит к ней обратилась ФИО17 сообщив что молодой человек прошел через кассовые зоны не оплатив товар, указав на молодого человека, находившегося у выхода из магазина. Данный молодой человек был задержан и впоследствии предан сотрудникам полиции. Им оказался ФИО13. При осмотре вещей при нем была обнаружена одна банка кофе «

<

данные изъяты>». Кофе было возвращено в магазин (том № 3 л.д.116-121). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.06.2019 г., согласно которому ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП 

<

данные изъяты> и ФИО13 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т.3 л.д. 94);

заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного ей мужчину, который 01.03.2020 года около 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> взял с прилавка одну банку кофе «

<

данные изъяты>) пожил в рюкзак, после чего прошел через кассовый узел, не оплатив данный товар, тем самым причинив ущерб 

<

данные изъяты>» на сумму 639 рублей 20 копейки без НДС (т.3 л.д. 97);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года в ходе которого установлено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Двери магазина имею 

<

данные изъяты>. Видимых нарушений обстановки торгового зала нет (т.3 л.д. 98); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО16 изъяты: стоимостная справка от ДД.ММ.ГГГГ., счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ., банка кофе «

<

данные изъяты>) № гр. (т. 3 л.д. 72-76);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому объектами осмотра являются: стоимостная справка 

<

данные изъяты> № гр. (т. 3 л.д. 77-78, 83-85);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ года, обвиняемый ФИО13 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> подойдя к стеллажам с выставленной на продажу кофейной продукцией, пояснил, что именно отсюда он похитил одну банку кофе «

<

данные изъяты>», с которой покинул магазин, впоследствии кофе было возвращено (т.3 л.д.127-137). 

Проанализировав совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, которые проверены в судебном заседании, суд, находя их относимыми и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, приходит к выводу, что вина ФИО13 в совершении преступлений доказана.

Оценивая действия подсудимого, суд исходит из показаний подсудимого, показаний потерпевшей, представителей потерпевших и свидетелей обвинения, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей и представителей потерпевших, свидетелей, которые непротиворечивы, получены с соблюдением требований УПК РФ, поэтому суд берет их в основу приговора.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 23.06.2019 ФИО13, был подвергнут административному наказанию за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты> постановление вступило в законную силу 06.11.2019 года. 

Таким образом, ФИО13, будучи привлеченным к административной ответственности, по ч.2 ст.7.27 КоАП 

<

данные изъяты>, совершил мелкие хищения и покушение на мелкое хищение, так как сумма похищенного каждый раз не превышала 2500 рублей. Размер ущерба определен исходя из справок о стоимости похищенного в магазинах и показаний ФИО1. об имевшихся в ее кошельке денежных средствах.

Мотив совершения преступлений у подсудимого был корыстным.

Хищения имущества являлись 

<

данные изъяты>, так как совершались в отсутствие потерпевших, которые действий подсудимого по завладению своим имуществом не видели.

Совершение хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО1 осуществлено подсудимым путем использования ее банковской карты бесконтактным способом в ряде магазинов. При этом часть покупок осуществлена по просьбе ФИО13 иными лицами, которые не знали, что карта ему не принадлежит.

Квалифицирующий признак данного преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» установлен исходя из суммы похищенных у ФИО1. денежных средств и материального положения потерпевшей.

Все преступления носили самостоятельный характер, поскольку, как установлено из показаний подсудимого умысел на хищение чужого имущества возникал каждый раз вновь.

Два преступления являются неоконченными, так как ФИО13 не смог реализовать умысел на 

<

данные изъяты> хищение товаров из магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> по независящим от него причинам, остальные преступления являются оконченными, ФИО13 имел возможность и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Каких-либо с нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при получении доказательств по данному уголовному делу, стеснивших законные права ФИО13, судом не установлено. 

Таким образом, изложенные выше фактические обстоятельства установленными, а собранные доказательства достаточными для постановления обвинительного приговора, преступные действия ФИО13 суд квалифицирует:

по преступлению от 06.11.2019 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях,

по преступлению от 03.01.2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях.

по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

по преступлению от 16.01.2020 года по ст.30 ч.3 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по преступлению от 26.02.2020 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях.

по преступлению от 01.03.2020 года по ст.30 ч.3 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса 

<

данные изъяты> об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д.143-144).

Суд признает ФИО13 

<

данные изъяты> и не находит оснований для освобождения его от уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд признает явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений по всем обвинениям, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда причиненных в результате преступления потерпевшей ФИО1 а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

С учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, совершения преступлений в период условного осуждения за совершение преступления аналогичной направленности, суд считает, что ФИО13 следует назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данное наказание способно достичь исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, а указанных смягчающих обстоятельств недостаточно для признания их исключительным обстоятельством, которое могло бы послужить основанием для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

При назначении наказания по преступлениям от 16.01.2020 года, 01.03.2020 года суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд применяет при назначении наказания по всем преступлениям правила ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд также принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, который неоднократно привлекался к административной ответственности, на 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно.

Учитывая, что ФИО13 в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Дзержинского городского суда 

<

данные изъяты> от 04.09.2019 года совершено тяжкое преступление, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение и итоговое наказание назначает в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ.

С учетом поведения осужденного после совершения преступлений его семейного и материального положения суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО13 назначается судом в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, п. «г» ч. 3 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч. 3 ст.30 ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 06.11.2019 года) в виде 7 месяцев лишения свободы

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 03.01.2020 года) в виде 6 месяцев лишения свободы

по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы, 

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 16.01.2020 года) в виде 7 месяцев лишения свободы

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 26.02.2020 года) в виде 7 месяцев лишения свободы

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (преступление от 01.03.2020) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО13 условное осуждение по приговору Дзержинского городского суда 

<

данные изъяты> от 04.09.2019 года.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Дзержинского городского суда 

<

данные изъяты> от 04.09.2019 года, и окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО13, время содержания под стражей в период с 30.01.2020 года по 01.02.2020 года, с 14.03.2020 года по 04.12.2020 года, с 12.05.2021 по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время содержания под домашним арестом с 01.02.2020 года до 14.03.2020 года из расчета два дня домашнего ареста за день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

- справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ., товарно–транспортную накладную от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>. - хранить в материалах уголовного дела;

- сумку 

<

данные изъяты> цвета, оставить ФИО23,

- пятновыводитель «

<

данные изъяты>» каждая объемом № гр., две упаковки; шампунь «

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл., два флакона; 

<

данные изъяты> напиток «

<

данные изъяты>» каждый объемом № мл., четыре банки; лак для волос «

<

данные изъяты>» объемом № мл., один 

<

данные изъяты> баллон; дезодорант «

<

данные изъяты>» объемом № мл., один 

<

данные изъяты> флакон; дезодорант «

<

данные изъяты>» объемом № мл., один 

<

данные изъяты> флакон; освежитель «

<

данные изъяты>» объемом № мл., два 

<

данные изъяты> флакона; пиво «

<

данные изъяты> объем № мл., одна 

<

данные изъяты> банка; стиральный порошок «

<

данные изъяты>» объемом № кг., один 

<

данные изъяты> пакет; одна зубная щетка «

<

данные изъяты>»; одна бутылка водки «

<

данные изъяты>» объем № л., - оставить 

<

данные изъяты>»,

- банку кофе «

<

данные изъяты>) № гр. - оставить 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы в Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также представить в течение 10 суток свои возражения на поданные жалобы и представление.

Председательствующий: п/п Федоров И.Е.

Копия верна. 

Судья: Секретарь: